DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore IX
Ecologia, Ambiente e Igiene Urbana,

Citta di Modica n322% a9 g 07T, 201

Qi//mp.‘_z)ll«ké 231?/[

OGGETTO: Servizio di ritiro, trasporto ¢ conferimento presso impianti autorizzati al recupero finale dei
rifiuti urbani costituiti da firazione organica (CER 20 01 08) proveniente da raccolta differenziata. del
Comune di Modica. Affidamento alla ditta “Giglione Servizi Ecologici srl” - Integrazione impegno della
spesa - CIG: 8625300EB7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso.che;

tra i servizi previsti dal nuovo appalto del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento
dei rifiuti sofidi wrbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri sefvizi di igiene
pubblica all'interno dell’ARO del Comune di Modica”, affidato alla ditta “*IGM Rifiuti Industriali 8.r.L.” di
Siracusa, giusto Contratto Rep. n° 15930 del 24.02.17, c’¢ atiche quello délla raccolta delle varie frazioni
differenziate tra cui la frazione organica;

Ja raccolta della frazione del’umido, effettuata secondo opportuno calendario, viene effettuata dalla ditta
appaltatrice del servizio con cadenza quotidiana nelle utenze food e nelle postazioni stradali, con cadenza di
n° 3 (tre) volte a settimana nelle postazioni di prossimita, in tutte le utenze domestiche del porta a porta e in
tutte le altfe utenze non domestiche;

Tenuto conto che:

la quantitd settimanale di frazione umida prodotta daghi utenti di questo Comune pud essere calcolata
presumibilmente in 100 tonn. circa per un totale annuo di tirca 5.200,00 tonneliate;

con nota prot. n® 623/U del 05.02.2021 1a SRR ATO 7 Ragusa ha comunicato clie, in funzionedella capaciti
miassima autorizzata di frazione organica, pari a 27.375 t/a, di cui 21.900,00 tonh. di FORSU e 5.475,00
tonn. di sfalci di potature, it Comune di Modica & autorizzato a conferire neli’anno 4.743,37 tonneliate di
frazione organica di cui 3.794,70 tonn. di FORSU e 948,67 tonn. di sfalei di potature;

pertanto, in atto, la quantitd massima settimanale della frazione organica conferibile dal Comune di Modica
presso I*impianto di compostaggio di Cava dei Modicani, controllato dalla SRR ATO 7 RAGUSA, ¢ di circa
70 tonn:;

Considerato che, per quanto sopra, il stccitato impianto di Cava di Modicani non soddisfa I'intera
produzione di ymido delle ntenze del Comune di Modica e, peitanto, si & reso assolutamente necessario
reperite un ulteriore impianto di compostaggio dove conferire la parte rimanente della frazione umiida clie
non potrd essere conferita presso il predetto impianto di compostaggio di Cava dei Modicani;,

Dato atto che a seguito di indagine di mercato, effettuata all’inizio defl’anno 2021, con determina n. 423 del




12/02/2021 si & proceduto ad affidare alla ditta “Giglione Servizi Ecologici st (P. IVA 02405050846), con
sede a Joppolo Giancaxio (Ag) in via U. Foscolo, 16, il servizio di conferimento della frazione organica
presso un impianto di compostaggio per la parte della quota parte non conferibile presso I'impianto di Cava
dei Modicani ed & stata impegnata la relativa spesa,

Dato ancora atto che la somme impegnate con Ia succitata determinazione n. 423/2021 risultano pressoché
esaurite;

Visti:

la L.R.m. 48/91;

11 D.Lgs. n. 267/2000 ¢ ss.mm.it.;

il D. Lgs. n® 152/2006 e ss.mm.ii,;

le Ordinanze Regionali n° 2/Rif,, n® 3/Rif e n® 04/Rif e n® 08/Rif del 2018;
lo Statuto Comunale;

IFOR.EL;

la determina sindacale n, 83 del 13.01.2017 e successive determinazioni n. 1123 del 15.05.2017, n. 3205 del
22.12.2017, n.1746 del 04.07.2018, n. 3393 del 31.12.2018, n. 1314 del 28.05.2019, n. 3497 del 31.12.2019
e successiva rettifica n. 42 del 16/01/2020, n. 2505 del 16/10/2020 e n. 3395 del 31.12.2020 di. conferma
della nomina a Responsabile P,O. del IX Settore “Ecologia, Ambiente, Igiene Urbana”, e I’art. 107 del D.Lgs
267/2600 (T.U.E.L) ¢ ss. mm. ii. relativo alle funzioni dirigenziali a rilevanza esterna esercitate con
I'adozione dell’atto; :

DETERMINA

1")‘ La premessa & parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione, ai sensi
dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e deil’art. 3 della legge regionale 30 aprile 1981, n. 10;

2) Di impegnare la somma di € 88.000,00 comprensiva di IVA al 10% e di ogni altro onere inclusi,
presuntivamenie necessaria, per garantire, come in premessa specificato, il conferimento della
frazione organica presso un centro di compostaggio, mediante la ditta Giglione Servizi Ecologici sl
fino al 31.12.2021, imputandola al capitolo 5810/99 del Bilancio 2021 in corso di formazione;

3) Di dare atto che:

eventuali ulteriori somme che si rendessero necessarie per assicurare il servizio de quo fino al
31/12/2021 saranno impegnatecon successive provvedimento;

- Taffidamento oggetto della presente determinazione & identificato dal CIG n. 8625300EB7
rilasciato dall’ Autoritd Nazionale Anti Cormizione;

- la predetta spesa & da considerare assolutamente urgente ed indifferibile in quanto discendente
dalla, necessita di garantire un servizio essenziale finalizzafo ad assicurare condizioni di
sicurezza per ’igiene, la salute e "incolumitd pubblica ed evitare T"interruzione di un ‘pubblico
servizio;

- della ditta “Gigliche Servizi Ecologici srl™ ¢ stato acquisitc il relativo DURC, prot.
INAIL 25449929, che risulta essere regolare nei confronti di INPS e INAIL;




- si procedera alla liquidazione delle spettanze nel rispetto delle norme vigenti in materia di
tracciabilitd dei flussi findnziari, previa verifica di regolarita degli obblighi contributivi e
acquisizione di debita fattura elettronica;

4) Di dichiarare ai sensi dell*art. 6 par. “Conflitto di interessi del vigente PTCP” che la scrivente & in Di*
dichiarare ai sensi dell’art. 6 par. “Conflitto di interessi del vigente PTCP” che la scrivente e
Pistruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della 1. n°
241/1990, come introdotto dail’art, 1, comma 41, della Legge 190/2012;

5) Di disporre la pubblicazione del presente-provvedimento sul sito web dell’Ente.

L’Istruttore Direttivo Amn'ﬁnistrativo
{Dott. Giuseppe Di-Stefano)

B

I Funzionario Responsabile P.O
(Dgtt.sa Vincenza Di Rosa)



dfi{

SERVIZIO FINANZIARIO
SR Al TR D A e AR I E TR .:‘5 AR R e
e ﬁfﬁ‘ﬂsﬁ%@ﬁﬂ DELIACOPERTURAFINANZIARIADELLASPRESAT T
ATM&W}‘ A A B P Rt P A A R SRk -

81 attesta ai sensi dell’art. 153, comma 5 deI D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanzxana della
spesa in relazione alle dlspombihta effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del’ D.Lgs. 18
| agosto 2000, n. 267.

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finamziaria, il presente

provvedimento & esccutivo, ai sensi defl'art. 151, comnia 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

S mpesno b Datar e 5 mporfo“ﬁésgs%"”‘“"‘*Int’é‘"?ﬁ%ﬁi@@?ﬁuoloﬁ BEsercizioss
& WA 27 [1o]2zy| 8800000 5810/99 2021
Missione Programma Titolo Macreoaggregato
9 3 1 103
Modica, S F [ fod ( 22U
Il Responsabile d ip finanziario

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
da = 3 NV, 2071

al n.

Modica,

11 Responsabile della pubblicazione

al 1—B—Eﬂl’—292f—" ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni ’

¥



